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Nichtamtliches {nhaltsverzeichnis

Anla_ge 3 (zu_§ 3 Abs. 1 Nr. 3, § 5 Abs. 3 und § 6 Abs. 2, 5a und 6)
Zutaten, die allergische oder andere Unvertraglichkeitsreaktionen ausiosen

kénnen
( Fundstelle des Originaltextes: BGBI. | 2007, 3012 u. 3013 ) |
1. a) Glutqnhaltige Getreide (d. h. Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut oder deren ;
Hybridstamme) sowie daraus hergestellte Erzeugnisse, auRer: |
aa) ¥ |

Glukosesirupe auf Weizenbasis einschlieRlich Dextrose,

bb) . * 1)
Maltodextrine auf Weizenbasis,

CC) Glukosesirupe auf Gerstenbasis,

dd)  Getreide zur Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol landwirtschaftlichen Ursprungs far
Spirituosen und andere alkoholische Getranke;

b) Krebstiere und daraus hergestellte Erzeugnisse;
c) Eier und daraus hergestellte Erzeugnisse;
d) Fische und daraus hergestelite Erzeugnisse, aufer:

aa) Fischgelatine, die als Trager fur Vitamin- oder Karotinoidzubereitungen verwendet wird,
bb) Fischgelatine oder Hausenblase, die als Klarhilfsmittel in Bier und Wein verwendet wird;

e) Erdniisse und daraus hergestelite Erzeugnisse;
f) Sojabohnen und daraus hergestelite Erzeugnisse, aulder:
aa) 1)

volisténdig raffiniertes Sojabohnendl und -fett,

bb) nattrliche gemischte Tocopherole (E 306), naturliches D-alpha-Tocopherol, nattrliches
D-alpha-Tocopherolazetat, natiirliches D-alpha-Tocopherolsukzinat aus Sojabohnenqueilen,

CC) aus pflanzlichen Olen aus Sojabohnen gewonnene Phytosterine und Phytosterinester,
dd) aus Pflanzendlsterinen gewonnene Phytostanolester aus Sojabohnenquellen;

a) Milch und daraus hergestellte Erzeugnisse (einschlief3lich Laktose), aulder:

aa)  Molke zur Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol landwirtschaftlichen Ursprungs fur
Spirituosen und andere alkoholische Getranke,

bb) Lactit;
h) Schalenfriichte, d. h. Mandeln (Amygdalus communis L.), HaselnUsse (Corylus avellana), Walnusse
(Juglans regia), Kaschunusse (Anacardium occidentale), Pekannusse (Carya illinoiesis (Wangenh.) K.

Koch), Paranusse (Bertholletia excelsa), Pistazien (Pistacia vera), Makadamian{isse und

Queenslandnusse (Macadamia ternifolia) und daraus hergestelite Erzeugnisse, aufder:
Schalenfriichte fiir die Herstellung von Destillaten oder Ethylalkohol landwirtschaftlichen Ursprungs far

Spirituosen und andere alkoholische Getranke;

) Sellerie und daraus hergestellte Erzeugnisse;

) Senf und daraus hergestelite Erzeugnisse,

k) Sesamsamen und daraus hergestelite Erzeugnisse;

). Schwefeldioxid und Sulphite in Konzentrationen von mehr als 10 mg/kg oder 10 mg/i, als SO2
angegeben,

m) Lupinen und daraus hergestelite Erzeugnisse,

n) Weichtiere und daraus hergestellte Erzeugnisse;

2. Stoffe im Sinne des § 5 Abs. 3




N e

... mehr als nisderrhein

Kennzeichnung von Zusatzstoffen
QM Handbuch Lebensmitteliiberwachung, Kapitel 9.9, Stand 19.12.2011

Der Gehalt an Zusatzstoffen in Lebensmitteln muss bei der Abgabe an den Verbraucher nach
der Zusatzstoff - Zulassungsverordnung kenntlich gemacht werden

(ab Punkt 15 Kenntlichmachungspflichten durch andere Verordnungen).

- Zusa—t—zstc;ff_(e ) 1 o Kenntlichrﬁachang
Farbstoffe in oder auf Lebensmittel r“mit Farbstoff*

. ' o . y '
Konservierungsstoffe | “mit Konservierungsstoff oder
(Ausnahme fiir Nitritpkelsalz/Nitrat beachten) »Konserviert” B

Antioxidationsmittel | “mit Antioxidationsmittel*

u Geschmacksverstarker

1 “mit ‘Geschmaéksverstérk-er“ ) l

Schwefeldioxid u. — enMEckélnde Stoffe-(:» " ‘c
H 10mg/kg oder Liter)_ ) PuBCrea -
m ?isenglukonat oder -—_I_act_at in _Oliven ‘ “ges_chwﬁrzt“_ -
Uberzugsmittel auf frischen Zitrusfriichten. i »
/ Melonen, Apfeln oder Birnen gewachst ]
8 | Phosphate bei Fleischerzeugnissen “mit Phosphat* -
Lebensmittel in Fertigpackung mit " . y
u Schutzatmosphére (Verlangerung der Haltbarkeit) unter Schutzatmosphére verpackt
10 SuBungsmittel (Zuckeraustauschstoffe und/oder “mit SuBungsmitteln“ i. V. m. der
SuRstoffe) ] Verkehrsbezeichnung
11 LM mit Zusatz von Mono- u/o Disacchariden u/o “mit einer/mehreren Zuckerarten und
sulenden LM und SiiRungsmitteln SuBungsmittein*
| “auf Grundlage von...“ unter Angabe des |
12 | TafelstiRen SuBungsmittels mit |

Verkehrsbezeichnung
13 | LM oder TafelsiiBen mit Aspartam , “enthalt eine Phenylalaninquelle“ I

14 LM mit >100g/kg o. Liter Zuckeraustauschstoffenﬁo. “kann bei UbermaBigen Verzehr
bei TafelstiBen mit diesen Stoffen abfuhrend wirken*

[
Kase, beschichtet mit Kunststoffhiille

| “Kunststoffiiberzug nicht z:lm Verzehr

16 Chininverbir;aungen in alkoholfreien “chininl:nalti “ (Ar ;1_ VO
Erfrischungsgetranken - Y BT W)

17 Koffein in Erfrischungsgetrénken, kiinstlich “koffeinhaltig*” (VO iber koffeinhaltige
zugesetzt - i Erfrischungsgetrénke)

Die Kenntlichmachung erfoigt

- beiloser Abgabe von LM auf einem Schild am Lebensmitte] oder in einer Aufzeichnung, wobej

dann alle Zusatzstoffe, auch E-Nummern genannt werden miissen

- und Gaststéatten, Einrichtungen zur Gemeinschafts verpflegung in der Speisekarte,
Speiseplan

- bei Fertigpackungen in der Zutatenliste.
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